SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 3050/2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas
atribuições   legais   e   estatutárias   e   tendo   em   vista   o   que   consta   no  Processo  n.

008509/2017-07,  do  INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS (ICEN) desta
Universidade,

R E S O L V E :

I – Considerar designado, por recondução, o servidor JOÃO FURTADO
DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior do quadro
de pessoal, lotado no Instituto de Ciências Exatas e Naturais, para o exercício das
funções de  Coordenador do CURSO DE MESTRADO NACIONAL PROFISSIONAL EM

ENSINO DE FÍSICA (MNPF), integrante da Rede Nacional coordenada pela Sociedade
Brasileira  de   Física   (SBF)   cuja   criação   foi   aprovada  pela  Resolução  n.   4.589,   de
23/10/2014 do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE) desta
Universidade, a partir de 01 de fevereiro de 2017, pelo prazo de 2 (dois) anos, sem
ônus adicional, por não se tratar de função gratificada.

II – Designar a Professora do Magistério Superior  SIMONE DA GRAÇA

DE  CASTRO  FRAIHA,   para   exercer,   por   igual   período,   as   funções   de   Vice
Coordenadora do referido Curso, devendo substituir o Coordenador em suas faltas ou
impedimentos, ficando dispensado dessas funções o Professor do Magistério Superior
ANTONIO MAIA DE JESUS CHAVES NETO.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 21 de junho de 2017.

NELSON JOSÉ DE SOUZA JUNIOR
Pró-Reitor de Extensão, no exercício da Reitoria